ECONOMIA

E S T A D O D E M I N A S ● S E X T A - F E I R A , 3 D E J U N H O D E 2 0 2 2

8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANEMA/MG
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022. Extrato de Edital. Processo Licitatório nº 072/2022.
A Prefeitura Municipal de Ipanema/MG, através de seu Presidente, torna pública a
Abertura do Processo Licitatório nº 072/2022, na modalidade Tomada de Preços nº
04/2022, na forma do Tipo Menor Preço Global, Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993
e suas alterações, e demais condições fixadas no Instrumento Convocatório. Objeto:
Contratação de Empresa por empreitada global para execução do término da obra
UBS Julio Cintra, Resolução nº 3.441/2012. Abertura da Sessão Oficial: 22/06/2022,
às 09h00min. Local: Av. Sete de Setembro, nº 751 A, CEP 36.950-000, Ipanema/MG.
Informações pelo telefone: (33) 3314-1410/2288, das 13h00min às 16h00min. O Edital
e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima. Ipanema/MG. Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANEMA/MG
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2022. Extrato de Edital. Processo Licitatório nº 070/2022.
O Município de Ipanema/MG, através de sua Pregoeira Oficial, torna pública a Abertura
do Processo Licitatório nº 070/2022, na modalidade Pregão Presencial nº 033/2022, na
forma presencial, do Tipo Menor Preço Unitário, regido pela Lei Federal nº 10.520, de
17/07/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações, e demais condições
fixadas no Instrumento Convocatório. Objeto: Aquisição de materiais para execução de
pavimentação em diversas ruas deste Município de Ipanema/MG, de acordo com Portaria
nº 21/22 SEGOV. Abertura da Sessão Oficial do Pregão: 21/06/2022, às 13h30min. Local:
Av. Sete de Setembro nº 751 A, CEP. 36950-000, Ipanema/MG. Informações pelo telefone
(33) 3314-1406/2288, das 13h00min às 16h00min. O Edital e seus anexos encontram-
se disponíveis no endereço acima, podendo ser solicitados pelo e-mail: licitacao@
ipanema.mg.gov.br. Ipanema/MG. Célia Aparecida Rodrigues Cupertino - Pregoeira.

Pregão Eletrônico: 015/2022 - UASG 158161
Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual
aquisição de materiais permanentes e de consumo para uso nos laboratórios
do Instituo de Ciências Tecnológicas ICT da Universidade Federal de Itajubá –
Campus Itabira, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.

Entrega das propostas: a partir de 03/06/2022 – às 08h.
Data da sessão: 21/06/2022 às 09h
Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br
Edital https://unifei.edu.br/administrativo/compras-e-contratos/licitacoes/
licitacoes-campus-itabira/

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ
CAMPUS ITABIRA/MG

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELÂNDIA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022
P.A.L. Nº 046/2022

AComissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal deAngelândia/
MG, nomeado pela Portaria nº 1141/2021, torna público a abertura do Processo
Licitatório nº 045/2022. OBJETO: Aquisição de 02 (dois) veículos 0 (zero)
km, com finalidade de atender à Secretaria Municipal de Saúde do Município
deAngelândia/MG, conforme as especificações estabelecidas noAnexo I deste
Edital. Entrega dos envelopes:Até às 09h00min do dia 23 de junho de 2022, na
sala de sessões do setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Angelândia/
MG. Informações pelo tel.: (33) 3516-9000 e site: angelandia.mg.gov.br.

Responsável Prefeito: João Paulo Batista de Souza
Angelândia, 02 de junho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELÂNDIA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022
P.A.L. Nº 047/2022

AComissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal deAngelândia/
MG, nomeado pela Portaria nº 1141/2021, torna público a Abertura do
Processo Licitatório nº 045/2022. OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo 0
km, com finalidade de atender à Secretaria Municipal de Assistência Social
do Município de Angelândia/MG, Plano de Trabalho nº 4551000923/2021,
conforme as especificações estabelecidas no Anexo I deste Edital. Entrega
dos envelopes: Até as 13h00min do dia 23 de junho de 2022, na sala de
sessões do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Angelândia/
MG. Informações pelo tel.: (33) 3516-9000 e site: angelandia.mg.gov.br.

Responsável Prefeito: João Paulo Batista de Souza
Angelândia, 02 de junho 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS/MG
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2022

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna público a Abertura de Processo
Licitatório nº 054/2022 - Tomada de Preços nº 05/2022. Abertura: dia
20/06/2022, às 09h00min. Objeto: Contratação de Empresa para construção
de quadra poliesportiva no Núcleo Infantil “Maria Lúcia Costa e Silva”.
Informações complementares: Rua Dr. Tancredo Neves, nº 225, Centro,
ou pelo telefone: (31) 3684-1111. Taquaraçu de Minas/MG, 02/06/2022.
Renilde Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
A Diretoria Executiva do Sindicato dos Professores de Universidades Federais de Belo Horizonte,
Montes Claros e Ouro Branco – APUBH, inscrito no CNPJ 21.853.775/0001-80, com sede na
Rua Artur Itabirano, 70, Bairro São José/Pampulha, Belo Horizonte - MG, CEP 31275-020, no
uso de suas atribuições estatutárias, convoca, em caráter de urgência, toda a categoria dos
docentes ativos e inativos de Universidades Federais de sua base territorial para Assembleia
Geral Presencial e Eletrônica, nos termos do art. 21 do Estatuto, a ser realizada no dia 06/06/2022
(segunda-feira) às 10 horas e 45 minutos, em primeira convocação, e às 11 horas e 15 minutos,
em segunda e última convocação. AAssembleia Presencial será realizada no Auditório Carangola,
1º Andar / FAFICH. A Assembleia eletrônica, apenas para os professores de Montes Claros,
UFSJ/Ouro Branco e aposentados será realizada em plataforma virtual a ser informada no site do
sindicato. O link da Assembleia virtual será encaminhado por email e whatsaap aos professores de
Montes Claros, UFSJ/Ouro Branco e aposentados. A votação presencial e eletrônica será realizada
após cada ponto de pauta, sendo recolhida no Auditório Carangola (FAFICH), após apreciação e
deliberação dos seguintes pontos de pauta: 1. Informes; 2. Análise de Conjuntura; 3. Deliberação
de Paralisação dos Professores da UFMG (campi Belo Horizonte e Montes Claros) e UFSJ/Ouro
Branco no dia 09/06/2022 contra o corte orçamentário das Universidades Públicas e em defesa da
reposição Salarial da categoria. Belo Horizonte, 03 de junho de 2022. Diretoria Executiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUETA/MG
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE EDITAL Nº 040

Abertura do Processo de Licitação nº 040/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022

Tipo “Menor Preço Por Item”, visando aAquisição de máquina pesada para Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Agricultura para uso em suas atividades, com recursos
oriundos do Convênio Plataforma+Brasil nº 90263/2020, que celebram a União,
por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/MAPA e
o Município de Itueta/MG, cujo Edital encontra-se à disposição dos interessados,
para exame e aquisição, através dos sites: http://www.comprasgovernamentais.
gov.br/ e https://www.itueta.mg.gov.br/licitacoes. O RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS DAR-SE-Á: até às 10h00min do dia 15 de junho de 2022.
O INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS COM ANÁLISE DAS
PROPOSTAS: a partir das 10h30min do dia 15 de junho de 2022, com os
representantes das licitantes devidamente credenciados e quantos interessarem.

Itueta/MG, 02 de junho de 2022
Valter José Nicoli

Prefeito Municipal

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DE LAVRAS
CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE SAÚDE

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022 - CREDENCIAMENTO Nº. 003/2022
O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DE LAVRAS – CISLAV está
credenciando pessoas jurídicas, prestadoras de serviços de saúde para realização de DIVERSOS PROCEDIMENTOS
DE SAÚDE destinado aos usuários do Consórcio.
O inteiro teor do Edital e seus Anexos estão disponíveis na internet no endereço eletrônico da Prefeitura de Lavras –
www.lavras.mg.gov.br
Maiores informações na sede do Consórcio à Pça. Dona Josefina, 53 A, pelo telefone 3821-3918 , 38224797 ou pelo
e-mail: contratocislav@gmail.com
Início do credenciamento: 02 de junho de 2022.

Pollyanna Tourino Rocha
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

❚ REAÇÃO

Puxado pelo setor de serviços, resultado ficou abaixo da previsão do mercado, mas
Ministério da Economia vê expansão robusta. Especialista alerta para riscos à frente

PIB cresce 1% no trimestre
DEBORA HANA CARDOSO,

FERNANDA STRICKLAND E TAINÁ ANDRADE

Puxado pelo setor de serviços,
oProdutoInternoBruto(PIB)cres-
ceu 1% no primeiro trimestre des-
te ano, na comparação com o últi-
mo trimestre do ano passado, di-
vulgou ontem o Instituto Brasilei-
rodeGeografiaeEstatística(IBGE).
Noentanto,arecuperaçãodocres-
cimento ainda foi abaixo do espe-
radopelomercado,depelomenos
1,2%. Esse é o terceiro resultado
positivo, depois do recuo de 0,2%
no segundo trimestre de 2021. O
PIB, que é a soma dos bens e servi-
ços produzidos no país, chegou a
R$ 2,249 trilhões em valores cor-
rentes. Com esse resultado, ficou
1,6% acima do patamar do quarto
trimestre de 2019, período pré-
pandemia, e 1,7% abaixo do ponto
mais alto da atividade econômica,
registrado no primeiro trimestre
de 2014. O patamar atual está pró-
ximo do registrado no primeiro
trimestre de 2015.

O setor de serviços, com o rela-
xamentodasmedidasderestrição
sanitária, puxou a economia pelo
lado da oferta, com avanço de 1%
ante o quarto trimestre de 2021,
enquanto a indústria cresceu ape-
nas 0,1%. Já a agropecuária, que
sempre funcionou como motor
do PIB, caiu 0,9%, devido à quebra
da safra de soja pela seca que atin-
giu a região Sul. Do lado da de-
manda, o consumo das famílias
avançou0,7%.OMinistériodaEco-
nomia considerou que o cresci-
mento de 1% do Produto Interno
Bruto (PIB) no primeiro trimestre
foi“robusto”e mostrou que a eco-
nomia brasileira está resiliente.

Ao Estado de Minas, Alex
Agostini, economista-chefe da

Austin Rating, explicou que o re-
sultado do período veio abaixo
das expectativas do mercado, que
eram de 1,5% – mais pessimista, a
Austin projetava 0,6%. “Esse PIB
não está contaminado com o pro-
cesso de elevação das taxas de ju-
ros globais. Teve pouca contami-
nação do conflito entre a Rússia e
a Ucrânia, que começou no final
de fevereiro. Também não foi
contaminado com as expectati-
vas de reduções do crescimento
dos Estados Unidos e da China,
cujo debate começou no início de

abril”, explicou Agostini.
De acordo com o economista

da Austin Rating, o governo fede-
ral deve comemorar por pouco
tempo esse resultado.“É algo mo-
mentâneo e dificilmente o país
conseguirá sustentar esse cresci-
mento no segundo semestre. Até
pode ter algum crescimento po-
sitivo no segundo trimestre, mas
na segunda metade do ano pode-
rá haver algum trimestre negati-
vo, pois teremos maior incidên-
cia de impactos negativos da alta
de juros”, explicou.

A Austin Rating publicou on-
tem que o resultado do PIB des-
te primeiro trimestre fez o Bra-
sil ficar na 9ª posição no ranking
internacional de desempenho
econômico entre 32 países, à
frente do Reino Unido (0,8%), Co-
reia do Sul (0,8%) e Suíça (0,5%),
por exemplo.

RETOMADA A economista Nata-
lie Verndl destacou ainda que a
expectativa do mercado estava
atrelada à retomada do setor de
serviços, mesmo considerando a

variante ômicron da COVID-19.
“O agronegócio, que não estava
muito bom, puxou um pouco
para baixo, mas estava dentro da
conta”, explicou.“Estamos dentro
da tempestade perfeita, no cená-
rio das altas inflacionárias e de ju-
ros, garantindo pouco cresci-
mento, com eventos como copa,
carnaval e eleição”, disse.“Há ain-
da a questão da guerra da Ucrâ-
nia, que dificulta o abastecimen-
to em escala global”, reiterou.

No espectro político, o resulta-
do do PIB repercutiu dentro do

Senado. Na oposição, o senador
Jean Paul Prates (PT-RJ) avaliou
que o que pesou no resultado foi
a alta inflacionária. “A economia
está parada com a inflação. O PIB
não consegue deslanchar até por-
que estamos em uma situação
crítica com os combustíveis e
nesse processo todo de tarifa de
energia”, afirmou.

Já o senador Otto Alencar
(PSD-BA) disse que o crescimen-
to de 1% é resultado da retoma-
da de muitos setores, como o tu-
rismo interno e o próprio agro-
negócio, mas ainda assim, a ex-
pectativa era um resultado me-
lhor. “Com o aquecimento do
mercado de turismo interno, o
agronegócio, a agroindústria, já
esperava um crescimento até
maior”. disse. “Por outro lado, a
expectativa de continuar o cres-
cimento não é muito boa. Com
inflação e juros altos, é impossí-
vel que se pense em um país
com tanta insegurança política e
fiscal”, afirmou.

Para Alencar, o cenário eleito-
ral é o que pode pesar no PIB no
futuro. “Com a eleição se aproxi-
mando e um governo que toma
atitudes que colocam em risco o
equilíbrio fiscal do país, há uma
chance de recuo até desse cresci-
mento. O governo se mobiliza
para ter como prioridade a ree-
leição, e não para estabelecer
uma política de crescimento, de
geração de renda e empregabili-
dade”, destacou.“Em nossa infla-
ção, há ainda o descontrole das
contas públicas, nosso orçamen-
to está muito apertado e nosso
teto pode ruir. Há uma pressão
para que haja mais gastos para
ganhar a eleição”, corroborou a
economista Verndl.

BEL FERRAZ E EDÉSIO FERREIRA

Consumidores fizeram fila pa-
ra aproveitar o Dia Livre de Im-
postos em Belo Horizonte. Os pro-
dutos vendidos sem impostos
iam de carne e chope a gás de cozi-
nha, remédios e material de cons-
trução. Aproximadamente 800 es-
tabelecimentos em Belo Horizon-
te aderiram à iniciativa. No posto
de gasolina Pica Pau, na Avenida
Tereza Cristina, a fila começou a

ser formada já na manhã de quar-
ta-feira. O posto distribuiu fichas
numéricas para os motoristas co-
mo forma de organizar o atendi-
mento.

O consultor financeiro Paulo
Nogueira, de 49 anos, chegou às 3
horas da manhã de quarta-feirae
ganhou a ficha de número 1. Ele
pretende economizar cerca de R$
80 com o abastecimento. “Com
essa economia eu posso fazer
uma compra no supermercado,

passear no fim de semana ou até
mesmo abastecer o carro nova-
mente. E, além da economia, é
importante participar dessa ação
contra a alta tributação praticada
no nosso país”.

Elizabeth Soares dos Santos, de
47 anos, usa o carro para trabalhar.
Elavendebebidas,balasechicletes
na porta de eventos na Grande BH
e pretende economizar R$ 76. Ela
chegounafilaàs21hdaquarta-fei-
ra e ganhou a ficha de atendimen-

Fila para ter desconto

Reação de setores após a pandemia favoreceu atividade econômica e geração de riqueza soma R$ 2,25 trilhões

ALEXANDRE GUZANSHE/EM/D.A PRES – 7/4/22

SEM IMPOSTO

to número 35. “Eu preciso traba-
lhar com a caminhonete e está
muito difícil pagar R$ 7,50 no litro
da gasolina. Vim aproveitar o dia
semimposto.Minhaesperançaera
encher o tanque, mas já ajuda es-
ses 30 litros mais baratos”.

Ontem, lojistas de todo o Bra-
sil aderiram à iniciativa do Dia Li-
vre de Impostos, promovida pela
Câmara de Dirigentes Lojistas Jo-
vem (CDL Jovem) para protestar
contra a alta carga tributária e o
baixo retorno dos impostos arre-
cadados em bens e serviços.

Motoristas madrugaram para
encher o tanque com descontos
no Dia Sem Imposto

ESDÉSIO FERREIRA/EM/D.A PRESS